ПРОТОКОЛ
Заседания координационного совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства № 01

п. Запорожское                                                                                 29.04.2015г.

Заседание совета проходит в здании администрации, по адресу: п. Запорожское, ул. Механизаторов, д. 2 (кабинет главы администрации, 16:00, 29.04.2015 г.)
Присутствовало: 15 человек
Предприниматели: ООО «Импульс»; ООО «Весна»; ООО «Лето»;  ИП Шерстова А.А.; ИП Куликова Т.М., ИП Тарасова В.М. (член совета)
Специалисты администрации: В.В. Лестникова – глава администрации МО Запорожское сельское поселение (председатель совета); Л.С. Шуткина – заместитель главы администрации (заместитель председателя совета); Ю.А. Аккуратнова – специалист администрации (секретарь совета); Н.С. Волкова –специалист администрации; И.Ю. Болотова – специалист администрации.
Приглашенные специалисты: С.Г. Назаров - старший участковый уполномоченный 121 ОП ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области, майор полиции; К.А. Константинов – начальник 143 пожарной части п. Сосново
Е.В. Кузьмина - Директор МУК «Запорожское КО»; О.Е. Назарова – заместитель директора по ВР МБОУ «Запорожская СООШ»
Повестка дня:
1. Реализация муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства за 2014 год.
2. Ежемесячный мониторинг цен на основные продукты питания.
3. Изменения в действующем законодательстве; субсидирование малого и среднего бизнеса.
4. Вопросы по вывозу ТБО, водоотведение (перезаключение договоров с ООО СМУ «Выборгский»); вопросы пожарной безопасности помещений.
5. Продажа алкогольной и табачной продукции; видеонаблюдение.
6. Подготовка к празднованию 70-летней годовщины Победы, на территории МО Запорожское сельское поселение
7. Разное

1-ый вопрос Повестки: Н.С. Волкова доложила о ходе реализации муниципальной программы, поблагодарила за успешное участие в семинарах и призвали к проявлению большей инициативы предпринимателей участвовать в семинарах, и обучающих программах, проводимых на базе  АНО «Ресурсный центр «Виктория» и Фонда «Развития и поддержки малого, среднего бизнеса муниципального образования Приозерский муниципальный район». Есть возможность оплатить участие в конкурсах, семинарах, обучении предпринимателей и их сотрудников. В рамках денежных средств, заложенных в программу (не более 10000 рублей) в 2015 году.
2-ой вопрос Повестки: Специалист администрации Н.С. Волкова доложила о ходе работы по мониторингу цен на основные продукты питания, возможность организации «социальных полок» продуктов питания, для малообеспеченных граждан.
3-ий вопрос Повестки:  Изменения в действующем законодательстве; субсидирование малого и среднего бизнеса. Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2014)

4-ый вопрос Повестки:   Заместитель главы администрации, заместитель председателя совета Л.С. Шуткина доложила о количестве заключенных договоров на вывоз ТБО субъектами малого и среднего бизнеса на территории МО Запорожское сельское поселение, о необходимости перезаключить имеющиеся договоры на водоотведение с ООО СМУ «Выборгский».
К.А. Константинов – начальник 143 пожарной части п. Сосново представился присутствующим и напомнил о пожарной безопасности в помещениях, которую необходимо обеспечивать владельцам магазинов и иных общественно-значимых помещениях. Предложил предпринимателям направлять своих сотрудников на обучения и семинары, связанные с пожарной безопасностью и гражданской обороной.
5-ый вопрос Повестки:  С.Г. Назаров - старший участковый уполномоченный 121 ОП ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области, майор полиции представился присутствующим, разъяснил правила продажи алкоголя и табачных изделий совершеннолетним гражданам, особенно в летний период, напомнил об ответственности за продажу алкоголя и табачных изделий несовершеннолетним. Предупредил о возможных рейдах проверок на предмет несанкционированной продажи алкоголя и табачных изделий, которые будут происходить  в весенне-летний период.
6-ой вопрос Повестки: В.В. Лестникова – глава администрации, председатель совета рассказала о предстоящем праздновании 70-летней годовщины Победы, план мероприятий, попросила обратить внимание на благоустройство территорий, прилегающих к объектам торговли и украшение помещений. Поблагодарила всех присутствующих предпринимателей за тесное сотрудничество, предложила проявлять еще больше инициативы, вносить предложения, замечания, пожелания в работе координационного совета, жизнедеятельности поселения в целом.
7-ой вопрос Повестки: Разное.
- Обсуждение вопроса о возможной установке камер видеонаблюдения на территориях торговых объектов.
- Возможность установления лежачих полицейских в центре поселка, а именно возле объектов торговли.
- Вынесли решение о следующем заседании координационного совета в 3 квартале 2015 года.
Совет закончил заседание в 18:00

Председатель совета                                                  В.В. Лестникова
Заместитель председателя совета                            Л.С. Шуткина
Секретарь совета                                                        Ю.А. Аккуратнова

[bookmark: _GoBack]Члены совета:                                                              В.М. Тарасова